del IMARPE, se advierte un incremento considerable de 
la biomasa del recurso caballa, respecto a la evaluación 
realizada en marzo 2019”; vi) “A noviembre de 2019, las 
capturas alcanzaron las 48 261 toneladas, que equivalen 
al 35.75% del Límite de captura establecido en ciento 
treinta y cinco mil (135 000) toneladas. Es decir, alrededor 
de 64.25% del recurso no fue capturado en el periodo 
señalado. Esta coyuntura genera cierto margen de acción 
para la toma de decisiones relativo al establecimiento del 
límite de captura del citado recurso para el año 2020”;

[...]

promedios de las capturas efectivas entre 2018 y 2019, la 
distribución deberá realizase a razón de 20% a 80% entre 
la fl ota artesanal y de mayor escala respectivamente”; 
ix) “En este sentido, se tiene a bien recomendar que el 
límite de captura del recurso caballa deberá distribuirse 
a razón de dieciocho mil ochocientas (18 800) toneladas 
para la fl ota artesanal y setenta y cinco mil doscientas 
(75 200) toneladas para la fl ota de mayor escala”; y, x) 
“De acuerdo con el registro de desembarques, se estima 
que ambas fl otas tienen la capacidad potencial operativa 
para alcanzar las cantidades distribuidas”; en tal sentido, 
concluye, entre otros:

[...]

cien mil (100 000) toneladas, distribuida a razón de treinta 
mil (30 000) toneladas para la fl ota artesanal y setenta 
mil (70 000) toneladas para la fl ota de mayor escala”; y, 
ii) “(…) establecer el límite de captura del recurso caballa 
(Scomber japonicus peruanus) en noventa y cuatro mil 
(94 000) toneladas, distribuida a razón de dieciocho mil 
(18 800) toneladas para la fl ota artesanal y setenta y cinco 
mil doscientas (75 200) toneladas para la fl ota de mayor 
escala”; 

Con las visaciones de la Viceministra de Pesca y 
Acuicultura, de los Directores Generales de Políticas 
y Análisis Regulatorio en Pesca y Acuicultura, de 
Supervisión, Fiscalización y Sanción – PA, de la Ofi cina

[...]

efectuadas por embarcaciones de mayor escala y 
treinta mil (30 000) toneladas aplicable a las actividades 
extractivas efectuadas por embarcaciones artesanales.

1.2 Establecer el límite de captura del recurso caballa 
(Scomber japonicus peruanus) para el período 2020, en 
noventa y cuatro mil (94 000) toneladas, cuya distribución 
será de setenta y cinco mil doscientas (75 200) toneladas, 
aplicable a las actividades extractivas efectuadas 
por embarcaciones de mayor escala y dieciocho mil 
ochocientas (18 800) toneladas aplicable a las actividades 
extractivas efectuadas por embarcaciones artesanales.

1.3 Los límites de captura, podrán modifi carse en 
función a los factores biológicos y/o ambientales que 
estime el Instituto del Mar del Perú - IMARPE, y las